
Dipartimento Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione Urbana
DIREZIONE URBANIZZAZIONI SECONDARIE
U.O. Edilizia Sociale e Scolastica
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QN/1670/2018 del  13/12/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QN/250851/2018 del  13/12/2018

Oggetto: Progetto DE.SI.RE Decoro, Sicurezza, Resilienza nella Periferia Romana, di cui al Bando approvato
con DPCM 25 maggio 2016. Procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.
relativo al progetto DE.SI.RE ambito Corviale completamento del plesso scolastico di via Marino Mazzacurati
(2°stralcio dell’O.P. 18 del P.R.U. Corviale Roma Municipio XI). Approvazione della graduatoria degli operatori
economici ammessi e di quelli esclusi dalla procedura di gara. CIG: 7329713E80 - CUP: J81E17000280001 

IL DIRETTORE

GIANCARLO BABUSCI

Responsabile procedimento: arch. Pietro Scaglione

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIANCARLO BABUSCI

 

 
rif: 201800080583 Repertorio: QN /1670/2018 del 13/12/2018 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

con determinazione dirigenziale del Dipartimento S.I.M.U.  U.O. Opere di Edilizia Sociale e Scolastica, rep. n. 911 del
28 giugno 2017 – prot. Dipartimento S.I.M.U. QN105015 del 28 giugno 2017, sono stati approvati i progetti esecutivi
ed è stata indetta la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., per l’appalto
relativo al progetto DE.SI.RE Decoro, Sicurezza, Resilienza nella Periferia Romana, di cui al Bando approvato con
DPCM 25 maggio 2016.  Progetto DE.SI.RE ambito Corviale completamento del plesso scolastico di via Marino
Mazzacurati (2°stralcio dell’O.P. 18 del P.R.U. Corviale Roma Municipio XI);

il quadro economico approvato con la predetta determinazione dirigenziale era il seguente:

DESCRIZIONE IMPORTO € I.V.A.%IMPORTO
I.V.A. €

IMPORTO
TOTALE €

A. LAVORI     

Importo lavori a base d’asta 1.249.424,8722 274.873,47 1.524.298,34
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 52.635,07 22 11.579,72 64.214,79
Importo complessivo lavori 1.302.059,9422 286.453,19 1.588.513,13
A. Somme a disposizione

Lavori in economia 25.303,01 22 5.566,66 30.869,67
Allacci PP.SS. 2.595,63 22 571,00 3.166,67
Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti ed indagini 32.079,69 22 7.057,53 39.137,22
Imprevisti 11.170,33 22 2.457,47 13.627,80
Incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 integrato e corretto dal D. Lgs.
56/2017 progettazione 24.085,51   24.085,51

Contributo Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 600,00   600,00
Importo complessivo somme a disposizione 95.834,17 22 15.652,71 111.486,88
A. Spese tecniche per incarichi professionali esterni (0IPE) di cui:

all’arch. Salimei Guendalina 39.520,00 22 8.694,40 48.214,40
A disposizione 42.447,21 22 9.338,39 51.785,60
Totale 81.967,21  18.032,79 100.000,00
TOTALE GENERALE

(A+B+C)
1.479.861,32 320.138,68 1.800.000,00

 

Le categorie e le classifiche previste sono le seguenti:

Categoria OG1 – classifica III bis
Categoria OG 11 - classifica I

i dati identificativi dell’intervento sono i seguenti:

CIG: 7329713E80;

CUP: J81E17000280001;

il bando di gara è stato pubblicato per estratto alla G.U.R.I., V Serie Speciale, n. 1 del 3 gennaio 2018 nonché al
M.I.T., S.I.T.A.R.L., su un quotidiano a diffusione nazionale ed uno a diffusione locale, mentre la documentazione di
gara completa è stata pubblicata, in data 4 gennaio 2018 rep. n. 414, all’Albo Pretorio on line di Roma Capitale;

il termine di ricezione delle offerte era il giorno 05febbraio 2018 alle ore 12,00;

nel bando di gara era fissata la prima seduta pubblica era fissata per il giorno 07 febbraio 2018 alle ore 11,00;

 
rif: 201800080583 Repertorio: QN /1670/2018 del 13/12/2018 Pagina 2 di 6

 



 

con Determinazione Dirigenziale rep. n. 180 dell’8 febbraio 2018 – prot. n. QN/28445 dell’8 febbraio 2018, è stato
nominato il Seggio di Gara;

con avviso pubblicato sul sito internet del Dipartimento SIMU è stato reso noto il differimento della prima seduta
pubblica di gara già fissata per il giorno 07/02/2018, al giorno 8 febbraio 2018 con inizio alle ore 12,00.

entro il predetto termine di scadenza sono pervenuti n. 2 (due) plichi, di cui si specifica di seguito l’elenco completo
con l’indicazione del numero progressivo con il quale sono stati acquisiti al protocollo del dipartimento S.I.M.U.:

Plico n. DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO Protocollo e data Dip. SIMU QN  

1
CONSORZIO STABILE QUATTROEMME

 
QN 26582 del 05/02/2018  

2

G.I. GENERAL IMPIANTI S.R.L (mandataria)

CO.GE.IM. S.R.L. (mandante)

 

 

QN 26609 del 05/02/2018  

 

Il criterio di selezione delle offerte era il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

il seggio di gara pertanto procederà all’ esame della documentazione amministrativa, busta A e successivamente la
Commissione giudicatrice designata, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, procederà preliminarmente
all’apertura in seduta pubblica dell’offerta tecnica, indicando la documentazione ivi contenuta, quindi, in una o più
sedute riservate effettuerà la valutazione delle offerte tecniche. Successivamente procederà a convocare una nuova
seduta pubblica nel corso della quale comunicherà il punteggio attribuito alle singole offerte tecniche e procederà ad
aprire le offerte economiche; la commissione giudicatrice effettuerà infine la sommatoria dei punteggi stilando la
graduatoria finale.

nella prima seduta pubblica dell’8 febbraio 2018 viene esaminata la documentazione attinente la Busta A dei due
concorrenti sotto-indicati previa verifica dell’integrità e sigillatura della busta esterna.

n.Nome del Concorrente Disamina della documentazione amministrativa

1 CONSORZIO STABILE
QUATTROEMME

La documentazione presentata è completa e regolare, si propone l’ammissione alla
successiva fase di gara

Passsoe: 4231-4787-2065-1375

2

G.I. GENERAL IMPIANTI S.R.L
(mandataria)

CO.GE.IM. S.R.L. (mandante)

 

 

La documentazione presentata è completa e regolare, si propone l’ammissione alla
successiva fase di gara

Passsoe: 9165-4829-8342-8572

 

 

preso atto del Verbale del Seggio di gara acquisito al protocollo n. QN/39916 del 19 febbraio 2018 si dispone
l’ammissione alla successiva fase di gara dei n. 2 (due) concorrenti di cui al prospetto sopra riportato;

espresso il parere di regolarità tecnica del presente atto, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, viene
attestato;

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

 

 
rif: 201800080583 Repertorio: QN /1670/2018 del 13/12/2018 Pagina 3 di 6

 



visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea capitolina con Deliberazione n. 8 del 7 marzo
2013;

visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma capitale approvato con Deliberazione della
Giunta Capitolina n. 384 del 25/26 ottobre 2013 e modificato, da ultimo, con Deliberazione della giunta Capitolina n.
222 del 9 ottobre 2017;

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

  

 
DETERMINA 

 

di prendere atto del Verbale del Seggio di Gara acquisito al protocollo del Dip.to Sviluppo Infrastrutture e
Manutenzione urbana al n. QN/39916 del 19 febbraio 2018 ed ammettere alla fase successiva della procedura di gara di
apertura dell’offerta tecnica, busta C, relativa al “Progetto DE.SI.RE Decoro, Sicurezza, Resilienza nella Periferia
Romana, di cui al Bando approvato con DPCM 25 maggio 2016. Procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. del 18
aprile 2016 n. 50 e s.m.i. relativo al progetto DE.SI.RE ambito Corviale completamento del plesso scolastico di via
Marino Mazzacurati (2°stralcio dell’O.P. 18 del P.R.U. Corviale Roma Municipio XI)” le Imprese concorrenti di seguito
indicate:

1. CONSORZIO STABILE QUATTROEMME

2. G.I. GENERAL IMPINTI S.R.L. (MANDATARIA)

    CO.GE.IM. S.R.L. (MANDANTE)

Ai sensi del novellato art. 29, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 al fine di consentire l’eventuale proposizione
del ricorso ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis, del Codice del processo amministrativo, la presente determinazione
Dirigenziale di ammissione sarà pubblicata sul sito web di Roma Capitale sotto il profilo del Committente –
Amministrazione Trasparenza e ai sensi dell’art. 29, comma 2 del medesimo D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sul sito del
Ministero Infrastrutture e Trasporti.

Per il presente provvedimento saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33.

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché dell’art. 120
comma 2 bis del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, è ammesso il ricorso al TAR entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla
pubblicazione sul profilo del Committente della stazione appaltante.

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6-bis
della L. 7agosto 1990, n. 241, e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62. Tale accertamento è stato
effettuato sulla base di quanto riportato nella nota del Segretario Generale prot. n. RC/19114 del 26 giugno 2017,
avendo verificato l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi.

 

  

 
rif: 201800080583 Repertorio: QN /1670/2018 del 13/12/2018 Pagina 4 di 6

 



IL DIRETTORE
 GIANCARLO BABUSCI  

 
rif: 201800080583 Repertorio: QN /1670/2018 del 13/12/2018 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

verbale_gara_QN39916_19.2.2018.pdf 

DD_n._911_del_28.6.2017.pdf 

 
rif: 201800080583 Repertorio: QN /1670/2018 del 13/12/2018 Pagina 6 di 6

 


